平成２９年度事業報告

Ⅰ．管理運営

１－１ 会議

     総会     平成２９年 ４月２８日  於：パーティギャラリー・イヤタカ（秋田市）

             会員１３４名中 出席者 ２０名、委任状６２名

     理事会

第１回理事会 平成２９年 ４月２８日  於：パーティギャラリー・イヤタカ（秋田市）

     運営委員会

      第１回運営委員会 平成２９年 ４月１８日  於：遊学舎

              総会に向け、２８年度事業報告、決算、２９年度事業計画、予算について審議

      第２回運営委員会 平成２９年１１月 ７日   〃

              事業の進捗状況、寄付金受け入れ状況、ロゴマークについて、

研修会について審議

１－２ 設立１０年記念行事並びに記念講演会

            平成３０年１月２７日   於：秋田ビューホテル（秋田市）

      記念行事  寄付金贈呈式  ㈱秋田銀行行員有志            991,600 円

                    全国心臓病の子どもを守る会秋田県支部  2,000,000 円

            感謝状贈呈式

      記念講演会

           「地域の未来を創るコミュニティファンド ～変わる日本の寄付文化～」

             講師 公益財団法人パブリックリソース財団

                 代表理事 岸本 幸子氏

      祝賀会  参加 ２８名

１－３ 寄付金贈呈式

             平成３０年３月１２日  於：県庁プレゼンテーションルーム

            秋田魁新報社 がんに対する正しい知識と予防・検診の啓発

「秋田魁新報社 がんと生きるファンド」寄付金贈呈式

                                      300,000 円

株式会社 あくら

株式会社 秋田銀行

みちのくコカコーラボトリング 株式会社

ヨコウン 株式会社

ダイドードリンコ 株式会社

株式会社 福岡ドライクリーニング

Ⅱ．助成事業

２－１ 第１７回スギッチファンド助成事業

募集期間   ５月 ８日～６月 ８日

    選考委員

栗谷 侑志 株式会社ワーズ

小室 秀幸 ㈱小室経営コンサルタント代表取締役

 インキュベーションマネジャー

佐々木 美奈子 秋田県男女共同参画センター 副センター長

髙橋 雄悦 株式会社秋田魁新報社 総務局次長兼総務部長

沼倉  充 ＮＰＯ法人秋田県南パソコン支援市民ネット 副理事長

村岡 典子 まちなかトーブ 代表

小松 弘樹 秋田県地域活力創造課 主幹

      冠ファンド「秋田魁新報社 がんと生きるファンド」審査については、高橋選考委員は兼ねて

      審査に加わる

応募状況

ファンドの種類 募集件数 応募件数 採択件数

本ファンド   １０万円コース ３ ６ ３

        ３０万円コース ３  １０ ５

        ５０万円コース ２ ７ ２

冠ファンド がんと生きる

１０万円コース

１

１

１

        ２０万円コース １ １ １

    公開審査会  ７月 ９日（日）     於：遊学舎

助成決定事業一覧

１ 向能代子ども食堂

子ども食堂が地域を変える

１０万円 能代市

２ 竿燈まつりウエルカムステージ実行委員会

 竿燈まつりウエルカムステージ

１０万円 秋田市

３ 大館市比内町扇田・横町町内会

 「１００円横町食堂」の開催と多世代助け合いの居場所作り事

業

１０万円 大館市

４ ＮＰＯ法人ホームホスピス秋田

「認知症になってもだいじょうぶ」なまちづくり

３０万円 秋田市

５ デフ・パペットシアター・ひとみ 秋田市公演実行委員会

 デフ・パペットシアター・ひとみ 秋田市公演事業

３０万円 秋田市

６ まちなかトーブ

 直木賞作家渡邊喜恵子を偲ぶ会

３０万円 北秋田市

２－２．第１８回スギッチファンド助成事業

    募集期間   １０月 ２日～１１月 ２日

    選考委員   本ファンド選考委員と冠ファンドについては、全国心臓病の子どもを守る会秋田県支部

代表にも審査に加わる

応募状況

ファンドの種類 募集件数 応募件数 採択件数

本ファンド   １０万円コース   ２ ５ ２

        ３０万円コース   ３ ４ ３

        ５０万円コース   ２ ６ ２

冠ファンド「病児の支援活動」

 １０万円コース

  ２

０

０

  ２０万円コース   １ １ １

    公開審査会  １２月２日（土）    於：遊学舎

助成決定事業一覧

７ エイジフレンドリーあきた市民の会

 何歳でも「若々しく」 ～ドレスアップ支援を通じて、高齢者

へ活き活きと街中に足を伸ばしてもらいたい～

３０万円 秋田市

８ ＣＨＥＲＩＳＨ

 ＣＨＥＲＩＳＨ マタニティ＆ベビー・キッズフェス２０１７

３０万円 秋田市

９ 秋田県立金足農業高等学校造園緑地科 [絆のカブトムシプロジェ

クト！]  カブトムシ 復興支援プロジェクト

５０万円 秋田市

１０ ＡＫＩＴＡ防災キャンプフェス実行委員会

 ２０１７ ＡＫＩＴＡ防災キャンプフェス

５０万円 秋田市

１１ ＮＰＯ法人由利本荘にかほ市民が健康を守る会

 がんと生きるつどい

冠「秋田魁新報社

がんと生きる」

１０万円

由利本荘市

１２ がんカフェあきたの会

 がんと向き合ってどう生きるかを考える

冠「秋田魁新報社

がんと生きる」

２０万円

秋田市

１ ピース・オブ・ベルズ（POB）（秋田市）

 第９回世界平和祈念クリスマスチャリティーハンドベル演奏会

１０万円 秋田市

２ 特定非営利活動法人コミファ

 依存症を持つ家族の支援事業

１０万円 秋田市

３ 北秋田ミュージック・ケア研究会～ハートミング～

 ミュージック・ケア体験セミナー

３０万円 北秋田市

２－３．少子化対策応援ファンド助成事業

募集期間  ４月１７日～５月１７日

選考委員

小林 建一 秋田県立大学非常勤講師、前聖園学園短期大学教授

佐々木 美奈子 秋田県男女共同参画センター 副センター長

川口 祐一郎 株式会社プレステージ・インターナショナル 業務部長

髙橋 雄悦 株式会社秋田魁新報社 総務局次長兼総務部長

水澤 里利 秋田県あきた未来創造部 次世代・女性活躍支援課 政策監

応募状況

助成額 募集件数 応募件数 採択件数

  ２０万円コース ４ ０ １

  ３０万円コース ６ ４ ５

  ４０万円コース    ０ ０ １

  ５０万円コース ２ ６ ３

公開審査会   ６月１７日（土）    於：遊学舎

助成決定事業一覧

４ 市民おもしろ塾

 能代市杉沢台縄文竪穴住居図の展示と関連遺物展示と講演会・

シンポの開催

３０万円 能代市

５ 公立大学法人国際教養大学秋田若者活性化委員会

 FROM PROJECT 秋田 第４期

３０万円 秋田市

６ NPO 法人由利本荘にかほ市民が健康を守る会（由利本荘市）

 由利本荘市の大学生を応援しよう！

５０万円 由利本荘市

７ 和田公園愛護会

 河辺中央児童館解体跡地への再生計画（案）にもとづく事業

５０万円 秋田市

８ 子育てラボ

 小児科医と連携した病児託児・病児通院サポートのシステム

作り

冠 病児の支援活動

２０万円

秋田市

１ ＦＯＲＥＳＩＡ

 不妊治療・育児と仕事の両立を支援する事業

２０万円 秋田市

２ サポートグループＣＯＣＯすた

 シングルマザーのおしゃべりカフェ・自己尊重トレーニング

の充実と拡大

３０万円 秋田市

３ あきた色育会

 『色育』で楽しく子育て親育てプロジェクト

３０万円 秋田市

Ⅲ．助成事業報告会 （第１４回～第１５回）

  開催日  ７月３０日（土）

  会 場  遊学舎

  ・第１４回（平成２７年度第２回助成の７団体、事業期間は２７年１２月～２８年８月）、第１５回（平成

２８年度第１回助成の９団体、事業期間は２８年７月～２９年２月）の合わせて１６団体による事業報告

  ・団体同士の交流。

 報告団体一覧

第１４回 第１５回

Raku☆iku  人間の心理を専門的に学び、”子育て”

の中に役立てよう！

秋田県音楽普及協会（おんぷの会） アマチュア音楽

愛好者たちの祭典 第２回チャレンジコンサート

ＮＰＯ法人尚生ふくし園

Nature Farm in NOSHIRO

白瀬南極探検１００周年記念会 南極昭和基地開設

６０周年記念 南極探検隊長白瀬中尉を偲ぶ集い

ＮＰＯ法人由利本荘にかほ市民が健康を守る会

ＭＥＤ プレゼン in  秋田

全日本断酒連盟秋田県断酒連合会  平成２８年度

アルコール問題相談支援会・市民セミナー

サークル山鳩  高齢者の生きがいの場創出事業- ぬくだまるの仲間たち  チャリティショップ＆チ

ャリティスタディ

本庫 HonCo

世代を越えて老いを考える ～本を通して～

竿燈まつりウェルカムステージ実行委員会  竿燈

まつりウェルカムステージ

こまち女酒会  イマドキ女子のための日本酒入門 あきたの本っこ制作委員会  かだるフェス in 大館

サービストラベル International Cooperation Club

秋田の若者に国際協力を広める活動

ＮＰＯ多摩東成年後見の会・大館の友  市民後見人

と「マイノート」の普及活動

 横手ウェルカムミュージック事業実行委員会

横手ウェルカムミュージック事業

 ゆざわフレンズネット

被災地の”いま”を知る交流事業

４ Ｒａｋｕ＊ｉｋｕ

 秋田の働くママ・パパ応援企画！ 自分で考えられる、決めら

れる！そんな子どもに育てよう！ 「親のための質問力ＵＰト

レーニング講座」

～子育てが楽しくなるママカフェプレミアム編～

３０万円 秋田市

５ ＮＰＯ法人いきいきＦネット秋田

 少子化対策のための親支援講座  Nobody's Perfect

３０万円 秋田市

６ ジャングルキッズスポーツ少年団

 地域貢献イベント 「踊って元気に！」

３０万円 にかほ市

７ あおむしイングリッシュ

 「エリックさんとハロウィンコンサート in Akita」

４０万円 秋田市

８ 多胎サークル ひなっこクラブ

 ひなっこフェスタ ２０１７

５０万円 秋田市

９ アミュージングサポート『あ☆そ☆ぶ』

 おおだて：ハッピー子育てプロジェクト

５０万円 大館市

１０ ＮＰＯ法人秋田たすけあいネットあゆむ

 チャイルド未来サポート事業

５０万円 秋田市

Ⅳ．寄付金募集事業

参考資料

寄付者一覧（敬称略、公開に同意頂いた分のみ掲載）

１．企業、団体等

内  容 助 成 指 定   金  額  円 備  考

みちのくコカコーラボトリング㈱ 本ファンド ８４４，１９３ 現在２９台

ダイドードリンコ㈱ 本ファンド   ２８８，２４３ 現在１５台

㈲ワタ商事 本ファンド    ３４，０１６ 現在１台

㈱伊藤園 本ファンド     ８，４５６ 現在１台

サントリービバレッジ㈱ 本ファンド    ６２，０９０ 現在１台

秋田銀行地域サポート部 本ファンド   １００，０００

秋田銀行行員有志 冠 高齢者支援  ９９１，６００

秋田県庁職員有志 本ファンド   ５１３，０００

秋田魁新報社 冠 がん対策 ３００，０００

全国心臓病の子供を守る会 冠 病児の活動

支援

２，０００，０００

チャリティゴルフ in椿台 本ファンド    ５９，０００ 6/7（12回）、10/19（13回）

秋田県南ＮＰＯセンター 本ファンド ５０，０００

秋田県北ＮＰＯ支援センター 本ファンド    ２３，７３２

あきたパートナーシップ  本ファンド   １００，０００

  〃  スギッチ応援隊 本ファンド １７２，０６７ せんべい、コーヒー販売、

フットサル（秋田県総合公社） 本ファンド １２，０００

輪茶プロジェクト 本ファンド ２０，０００

その他、

奥羽住宅産業㈱、ＳＯＵＰ ＨＯＬＩＣ，日本らんちう会、秋田県職員消費者生協、ベコアイランド、

ＪＣＦ同路人、桜風亭、紡ぐ人実行委員会、ＮＰＯまつり実行委員会、厚生ビル管理㈱、おんぷの会

の皆様からご寄付頂きました。

２．定額寄付

㈱あくら 本ファンド    ３９，０００

㈱福岡ドライクリーニング 本ファンド    ３３，０００

３．個人等

船木 賢咲 本ファンド    ５０，０００

加賀谷 智子 本ファンド    １５，０００

畑沢  君子 本ファンド    ２０，０００

その他、

田畑薫、小林祐子、菅原拓男、藤原睦子、武藤馨、富樫嘉津恵、堀井啓一、藤原勝耕、菅原勝康、高橋信子、

長澤源一、児玉大平、島崎正実、宮田寿美子、代田浩章、大関力、菅原展子、

の皆様からご寄付頂きました。

平成２９年度寄付金総額 ５，６１４，１２９  円